Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 31 de outubro de 2022.

Ofício n° 452/2022

Ref.: Requerimento n° 190/2022
Vereador: Angelo Bartholomeu

Senhor Presidente:

O expediente da referência, aprovado por essa E. Câmara Municipal na
Sessão Ordinária do dia 10 de outubro de 2022 e transcrito no Ofício n° 451/2022, de 11 de outubro
de 2022, dessa Digna Presidência, foi alvo da nossa atenção.

Respondendo ao nobre Vereador, que solicita seja avaliada a possibilidade
de instalar a Biblioteca Municipal José Paulo Paes, no prédio existente na Praça Dr. José Furiatti,
informamos que de acordo com a Secretaria Municipal de Cultura e Lazer, existe um projeto tácito
de tornar a praça Horácio Ramalho um quadrilátero das Artes e Cultura de nosso Município, por
proximidade dos equipamentos culturais existentes naquela região, a saber: Cine Teatro São Pedro,
ETAM Santa Cecília, Projeto Guri, Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, Palco permanente da
Praça Dr. Waldemar D ’Ambrósio e Biblioteca Municipal “José Paulo Paes". Diante deste
objetivo, e em consonância com o princípio da eficiência (art. 37, CF) tendo em vista a
proximidade que serão dispostos os serviços, a Biblioteca Municipal deverá retornar ao seu
endereço na parte inferior do prédio em que está instalado atualmente o Poder legislativo, espaço
este que ela já ocupa há vários anos - para o futuro - com melhorias estruturais, de acordo com a
reforma que tem sido executada pela Casa do Povo. Ainda, é este local um espaço de fácil acesso e
acessibilidade à população, visto estar perto de pontos de ônibus, táxi, moto-táxi e comércio de
uma forma geral;

Destarte, não fossem estas condições e planejamentos, que têm a anuência
da comunidade cultural e de letras, temos a convicção de que a proposta do insigne edil seria um
grato acerto ao equipamento Biblioteca, que reúne conhecimentos dos mais diversos tipos e torna
nossa população ainda mais imune à falta de informação e de conhecimentos.

Sem mais para o momento e ao inteiro dispor de Vossa Excelência,
finalizamos com renovadas expressões e cordiais cumprimentos.

Excelentíssimo Senhor
Marcos Aparecido Lourençano
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Rua Romeu Mársico, nQ 200 I Centro I CEP 15.900-072 I Taquaritinga I SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 I www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br